




















































































'1105P1TAL 
Litl1VES.51TAMIO 
DE SANTAPIDEFt 

Por una atención en salud 
Humanizada, Segura y Sostenible 

  

ACUERDO DE JUNTA NÚMERO 014 
MAYO 25 DE 2023 

Por el cual se ADICIONA el Presupuesto de Ingresos y Gastos de la ESE HOSPITAL 
UNIVERSITARIO DE SANTANDER, para la vigencia fiscal de 2023 

LA JUNTA DIRECTIVA de la Empresa Social del Estado Hospital Universitario de Santander, en uso de sus 
atribuciones legales, y 

CONSIDERANDO 

a) Que en el artículo 15 del Decreto 0025 de Febrero 04 de 2005, contempla las funciones de la Junta 
Directiva de la ESE HUS. 

b) Que el artículo 16 del Estatuto Interno de la ESE HUS contempla las funciones de la Junta Directiva, 
entre otras analizar y aprobar las modificaciones al presupuesto de la institución. 

•• 

c) Que el artículo 6 de la Resolución número 0001833 de Noviembre 12 de 2021 , emanada del 
.Ministerio de Salud y Protección Social, "Por la cual se efectúa una asignación de recursos del 
Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de Salud y Protección Social, rubro 'Apoyo 
a programas de desarrollo de la salud Ley 100 de 1993" para la cofinanciación de nueve(9) proyectos 
de infraestructura en salud, ocho (8) proyectos de Dotación Hospitalaria y doce (12) proyectos 
Transporte Asistencial Básico y Medicalizado (TAB-TAM)"contempla el reintegro de los rendimientos 
generados desde la fecha del ingreso de los recursos e intereses que genere la Cuenta Bancaria en 
la que se encuentren depositados los dineros, los cuales deberán ser consignados a la Dirección del 
Tesoro Nacional Rendimientos Financieros Entidades Varias. 

d) Que el día 03 de Mayo del año 2023, la Profesional Universitario de Tesorería, certificó que de los 
recursos Provenientes del Ministerio de la Protección Social, los cuales corresponden a la cuenta de 
ahorros No. 047600125869 del Banco Davivienda denominada "Resolución 1833-Ministerio de salud 
y Protección Social-Infraestructura", generaron. rendimientos financieros en el mes de Abril del año 
en curso, por un valor total de CIENTO ONCE MILLONES SEISCIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL 
QUINIENTOS VEINTIOCHO PESOS CON CATORCE CENTAVOS M/CTE ($111.695.528,14). 

e) Que el artículo 6 de la Resolución número 0001584 de Octubre 12 de 2021, emanada del Ministerio 
de Salud-y Protección Social, "Por la cual se efectúa una asignación de recursos del Presupuesto de 
Gastos de Funcionamiento del Ministerio de Salud y Protección Social, rubro "Apoyo a 'Programas 
de Desarrollo de la Salud Ley 100 de 1993", para la Ofinanciacióti de veintidós (22) proyectos de 
Transporte Asistencial Básico y Medica izado (TAB TIIM), siete (7) proyectos de Unidad Móvil 
Odontológica - (UMO) diez (10) proyectos de Vehículos de Traslado Extramural - (VTE), y cuatro (4) 
proyectos de infraestructura en salud y cuatro (4) proyectos de dotación hospitalaria". contempla el 
reintegro de los rendimientos generados desde la fecha del ingreso de los recursos e intereses que 
genere la Cuenta Bancaria en la que se encuentren depositados los dineros, los cuales deberán ser 
consignados a la Dirección del Tesoro Nacional Rendimientos. Financieros Entidades Varias. 

Que el día 03 de Mayo del año 2023, la Profesional Universitario de Tesorería, certificó que de los 
recursos Provenientes del Ministerio de la Protección Social, los cuales corresponden a la cuenta de 
ahorros No. 047600125687 del Banco Davivienda denominada. "Resolución 1584-Ambulancia 
Ministerio de Salud", generaron rendimientoá financieros en el mes de Abril del año en curso, por un 
valor total de UN MILLON DOSCIENTOS SESENTA Y TRES MIL DOSCIENTOS TREINTA PESOS 
CON.00HENTA Y:NUEVE CENTAVOS M/CTE ($1.263,4230,89). 



QI 

• 

110.5POTAL 
UNIVERSITAFIXO 
be SAI'ITAriDEM 

estu 

• 
Por una atención en salud 

Humanb:atla, Segura y Sostenible 

ACUERDO DE JUNTA NÚMERO 014 .  
IVIAYO 25 DE 2023 • 

Por el cual se ADICIONA el Presupuesto de Ingresos y Gastos de la ESE HOSPITAL 
UNIVERSITARIO DE SANTANDER, para la vigencia fiscal de 2023 

g) Que la secretaria de Salud Departamental expidió concepto técnico favorable número 051 de Mayo 
12 de 2023. 

) Que mediante Acta de Junta Directiva número 429 de Mayo 25 de 2023, se aprobó el proyecto de 
acuerdo número 13 de Mayo 03 de 2023. 

Que en mérito de lo anteriormente expuesto 

ACUERDA 

ARTÍCULO PRIMERO: ADICIONAR al Presupuesto de Ingresos de la Empresa Social del Estado Hospital 
Universitario de Santander, para la vigencia fiscal 	 de 
2023, en la suma de CIENTO DOCE MILLONES NOVECIENTOS CINCUENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS 
CINCUENTA Y NUEVE PESOS CON TRES CENTAVOS MICTÉ ($112.958.759,03). Según el siguiente detalle: 

INGRESOS 

CODI GO NOMBRE DE LA CUENTA 

_____...... ___...,.... 
ADICION 

INGRESOS 112.958.759,03 
1.2 ..  . 	• Recursos de capital 112.958.759,03 
1.2.05 • Rendimientos Financieros 112.958.759,03 

..—.. Doiacion Red de Urgencias-Ambulancia TAM • - 	1.263.230,89 
Minsalud Infraestructura Res 1833 111.695.528,14 
TOTAL 112.958.759,03 

ARTÍCULO SEGUNDO: ADICIONESE al presupuesto de Gastos de la Empresa Social del Estado Hospital 
Universitario de Santander, para la vigencia fiscal 2023, en la suma de CIENTO DOCE MILLONES 
NOVECIENTOS CINCUENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y NUEVE PESOS CON TRES 
CENTAVOS M/CTE ($112.958.759,03). Según el siguiente détallé: Según el siguiente detalle: 



MBRE DE LA 

S FERENCIASi CÓRRIENTE1 
A ENTIDADES DEL GOBIERNO 

Rendimientos Financieros 

77)--"TcTó" 
112.958:759;031 
112.958.759,031 

112,958.759,03 

2.1.3.05.02 

2.1.3.05.02.02.01 
Rendimientos Financieros Tesoro Nacional-Ministerio de 
Salud y Protección Social 

12:951159;0, 

COTE VALDERRAMA 
• 

J 	N NIÑO C RRILLO 
Secretario Ejecutivo 

a 

IIDSPITAL 
3.1111VERSITAFI10 
De SA t'II-Armen 

• ., 
'F'dr uha atención en salud 
Humanizada, Segura y Sostenible 

    

ACUERDO DE JUNTA NÚMERO 014 
AYO 25 DE 2023 

Por el cual se ADICIONA el Presupuesto de Ingresos y Gastos de la ESE HOSPITAL 
UNIVERSITARIO DE SANTANDER, para la vigencia fiscal de 2023 

GASTOS 

ARTICULO TERCERO: El presente Acuerdo de Junta Directiva cuenta con Concepto Técnico No. 051 de Mayo 
12 de 2023, emitido por la secretaria de Salud Departamental a través de la Oficina de Control Financiero de la 
Red Hospitalaria, aprobación de la Junta Directiva de la ESE HOSPITAL UNIVERSITARIO DE SANTANDER. 
Y requiere aprobación del Consejo Departamental de Política Fiscal CONFIS Departamental, a través de la 
secretaria de salud Departamental por delegación mediante acta número 001 del 20 de enero de 2012. 

Dado en .Bucaramanga a los 25 días del mes de Mayo. de 2023. 

Revisó: Juan Carlos Supelano Villamizar 
Subgerente Administrativo y Financi ro 

Revisó: Maria Clara Niño GIS 
Jefe Oficina Asesora Jurídica 

Revisó: Juan Carlos Niño ey 
Profesional Especializado de Apoya la Gerencia 

Revisó: Yaneth:Contreras, Aceved 
Profesional Universitario Tesorería 

Proyectó; Juan parlos•Supelano Villamizar 
Profesionár Universitario Presupuesto'(e) 



n0Srl TAL 
IIIV.C45 	. Por una atención en salud 

 

 

Humanizada, Segura y Sostenible 

ACUERDO DE JUNTA NÚMERO 015 
MAYO 25 DE 2023 

Por el cual se ADICIONA el Presupuesto de Ingresos y Gastos de la ESE HOSPITAL 
UNIVERSITARIO DE SANTANDER, para la vigencia fiscal de 2023 

LA JUNTA DIRECTIVA de la Empresa Social del Estado Hospital Universitario de Santander, en uso de sus 
atribuciones legales, y 

CONSIDERANDO 

a) Que en el articulo 15 del Decreto 0025 de Febrero 04 de 2005, contempla las funciones de la Junta 
Directiva de la ESE HUS. 

b) Que el artículo 16 del Estatuto Interno de la ESE HUS conternpla las funciones de la Junta Directiva, 
entre otras analizar y aprobar las modificaciones al presupuesto de la institución. 

c) Que, la Profesional Universitario de tesorería de la ESE HUS, certificó el día 05 de Mayo de 2023, 
que se recaudó por concepto de recuperación de cartera de la vigencia 2022 de la Estampilla Pro 
hospital durante la vigencia 2023 la suma CUATRO MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y NUEVE 
MILLONES CIENTO OCHENTA Y SIETE MIL SEISCIENTOS SESENTA Y UN PESOS CON 
SESENTA Y DOS CENTAVOS ($4.249.187.661,62) MCTE. 

d) Que, el recaudo de los recursos por concepto de recuperación de cartera de la vigencia 2022 de la 
Estampilla .Pro Hospital, generaron unos rendimientos financieros por la suma de TREINTA.  Y UN 
MILLONES TREINTA Y DOS MIL VEINTICINCO PESOS CON OCHENTA CENTAVOS 
($31.032.025,80) MCTE. 

e) Que, se hace necesario adicionar los recursos .al presupuesto de Ingresos y Gastos, con ci fin de 
garantizar la continuidad y mejora en la prestación de los servicios de salud afectando los rubros con 
destinación específica para ejecución de proyectos de inversión. De esta manera frente a la 
necesidad de contar con una infraestructura tanto física como tecnológica que permita prestar los 
servicios a la población en cumplimiento de su rnísión, la ESE HUS a través de le ejecución de los 
recursos de la Estampilla Pro Hospital aplicando lo contemplado en la Ley 645 de Febrero 19.de 2001, 
estructura y ejecuta proyectos de inversión con destinación específica. 

f) Que, los rubros de mantenimiento. hospitalario superan el valor del 5% adicionado en el presupuesto 
definitivo de la vigencia 2023,, por lo tanto, no se hace necesario adicionar este porcentaje en esta 
adicción. 

9) Que la secretaria de Salud Departamental expidió concepto técnico favorable número 056 de Mayo 
16 de 2023. 

h) Que mediante Acta de Junta Directiva número. 429 de Mayo 25 de 2023, se aprobó el proyecto de 
acuerdo número 14 de Mayo 05 de 2023. 

Que en méritd de lo anteriormente expuesto 



° 

110:Pfd."1. LIIIIVERSIYAMO 
DE SPMTATitiErs s-ss 

Por una atención en salud 

Humanizada, Segura y Sostenible 

• ACUERDO DE JUNTA NÚMERO 015 
YO 2.5 DE 2093 •, 

Por el cual se ADICIONA el Presupuesto de Ingresos y Gastos de la ESE HOSPITAL 
UNIVERSITARIO DE SANTANDER, para la vigencia fiscal de 2023 

ACUERDA 

ARTÍCULO PRIMERO: ADICIONAR al Presupuesto de ingresos de la Empresa Social del Estado Hospital 
Universitario de Santander, para la vigencia fiscal de 2023, en la suma de CUATRO MIL DOSCIENTOS 
OCHENTA MILLONES DOSCIENTOS DIECINUEVE MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y SIETE PESOS CON 
CUARENTA Y DOS CENTAVOS ($4.280.219.687,42) MCTE. Segúrl el siguiente detalle: 

INGR 1SOS 

CODIGO NOMBRE DE LA CUENTA 	 ADICION 	1 
• 

• • lINGRESOS . 4.280'.219.687,421 

/ 	
4.280.219.68i:42 

INGRESOS NO TRIBUTARIOS  

IN'GRESOS CORRIENTES 

r 4.280.219.687,41 
,1.1.02,06 	 TRAS FERENCIAS CORRIENTES 	 4.249.187.661,6-11 
(L1.02:06.006.07.01 Recuperacion de certera Transferencia del recaudo de (Estampillas) 	4.249.187,661,62 .  

1_ 

JRenclimIentob Financieros 
Rendimientos Firiancieros - estampillas 	 1 	31.032.025,801 

hOTAL
77, . 	 777 	 77:7 	4280219687 421  4 	• 

ARTÍCULO SEGUNDO: ADICIONESE al presupuesto de Gastos de la Empresa Social del Estado Hospital 
UniverSitarib de Santander, para la vigencia fiscal 2023, en la SUIllá de CUATRO MIL DOSCIENTOS OCHENTA 
MILLONES DOSCIENTOS, DIECINUEVE MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y SIETE PESOS CON CUARENTA 
Y DOS CENTAVOS ($4,28O219.687,42) MCTE. Según el siguiente detalle: Según el siguiente detallé: 	. 

GASTOS 

I-ECtiáSOS.DE CAPITAL    
31.032:025,80i 

• . — • - 	. 
CODIGO 	i 	 NOMBRE DE LA CUENTA 	' ' 

I 	
E 

— • 
ADICION 

. 	. ......-- 
I GAST 0S 	

--s---. . ' 4.28Q:219.687,42 

2.3 	 .•INVERSION • 4,280.219.687,42 

2.3.2 	
.._..,...,......,..^...... 	 ..- 

, 	y_k_DQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 4.280.219.607,42 

2.3.2.01' 	 Adquisición de activos no financieros ,, 1.500.000.000,00 

2..3.2.01.01 	. 	í Activos fijos 
- 	• . 	, . 1.500.000.000,00 

2.3..01 	 . 	 .• ,91.003 . 	.... 	Maquinaria y equipo 
. 	. 

. 	. 1.500.000.000,00 

2,3.2 01..11.00.01 	, 	... 	Maquinaria para uso. general 	•,.. 	• " 	••• ...... • 	., . 	 - 
. 1.500.009,000,00 

2.3.2,01.01.003..01.06 	!Otras•rnáquitnas para usos generales y sus partes y piezas 	. • • 	. 	• •  . 	. 	, 1.500.000,000,00 

2.3.2.01.01.003.01.06.02 	• 	
° 
tacónl 	de los ascensores - estampillas 

-rj  
1.500.000.000,00 

1 - 
2.3.2.92 	 !Adquisiciones diferentes de activos s 	. 2.780.219:687,42 

2:3.2,02.02 • 	lAdquisíción de servicios 	 . 2:780.219.687,42 

2.3.2.02.02.005 	 i Construcción y servicios de la zonsirucción - estampillas 
. 	 . , 	. 

1.780.219.687,42 
2.3.2.02.02.008 	 Servicios•prestados a las empresas y servicios de producción - esiaMpilld 1.009.000.00.0,00 

"' -'''' 	-"--+'"•'— *-77.7-7--"77. -77,7,  77.7 : . ":"-.11;;•',  .., 	.. 	. 	,. 	 . 	•'''. 	•,` 	• 	• 
..'. 	 14.;.,.....M.:M.U;;::4.• ./;.Z", 

..:, ,.. - - 	77- 	• 	• '-'-r,,.̂-,  
00 219.601.1 

.....i~.4...................... s.,...,...”...................-. 



NIDI 
e !den e 

COTE VALDERRAMA 
f 

pUBLIQUESÉ Y CUMPLASÉ 

JUL 	IÑO CARRILLO 
Secretario Ejecutivo 

Revisó: María Clara Niño Gó 
Jefe Oficina Asesora Jurídic 

Revisó: Juan Carlos Niño 
Profesional Especializado d 	I Gerencia 

Proyectó: Juan .Carlos Supelano Villárnizar/ 
Profesional Uhiversitario Presupbesto (e) 

Revisó: Yaneth Contreras Acevedo 
Profesional Universitario Tesorería 

• tiOSPITI.ilL 
UblVet5ITAISIO 
D'E •AriirAtit,zn • 

Por una atención en salud 

kumanizacia,Segura y Sostenible 

ACUERDO DE JUNTA NÚMERO 015 
MAYO 21,3,pg 423 

Por el cual se ADICIONA el Presupuesto de Ingresos y Gastos de la ESE HOSPITAL 
UNIVERSITARIO DE SANTANDER, para la vigencia fiscal de 2023 

ARTIQULO TERCERO: El presente Acuerdo de Junta Directiva cuenta con Concepto Técnico No. 056 de Mayo 
16 de 2023, emitido por la secretaria de Salud Departamental a través de la Oficina de Controlfinanciero de la 
Red Hospitalaria, aprobación de la Junta Directiva de la ESE HOSPITAL UNIVERSITARIO DE SANTANDER. 
Y requjere aprobación del Conáejo Departamental de Política Fiscal CONFIS Departamental, a través de la 
secrefariá de:slud Departamental por delegación mediante acta numero 001 del 20 .de enero de 2012. 

Dado en Bucaramanga a los 25 días del mes de Mayd de 2023. 

Revisó: juah. Carlos Supelano Villam ar 
Subgerente Admistrativo y Financio 



HOSPITAL 
UNIVERSITARIO 
r-'r 

Por una atención en salud 

Humanizada, Segura y Sostenible 

ACUERDO DE JUNTA DIRECTIVA NÚMERO 001 
ENERO 26 DE 2023 

POR EL CUAL SE ADICIONA E INCORPORA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DE LA E.S.E. HOSPITAL 
UNIVERSITARIO DE SANTANDER, VIGENCIA FISCAL DE 2023 

La Junta Directiva de la Empresa Social del Estado Hospital Universitario de Santander, en uso de sus 
atribuciones legales, y en especial las conferidas por los artículos 15 y 22 del Decreto No. 0025 de Febrero 04 de 
2005, y 

CONSIDERANDO: 

a) Que, el artículo 15 numeral 4 del Decreto número 25 de febrero de 2005 emitido por el Departamento de Santander y el 
artículo 16 numeral 4 del Acuerdo de Junta Directiva número 004 de agosto 03 de 2005, establece que la Junta 
Directiva es la competente para la incorporación y aprobación del presupuesto anual de la entidad y sus modificaciones. 

b) Que de acuerdo con la reglamentación existente, el resultado de la vigencia fiscal de 2022 debe ser incorporado al 
Presupuesto de Ingresos y Gastos de la Institución para la presente vigencia, el cual presenta los siguientes saldos, 
debidamente certificados por los Profesionales Universitarios Contabilidad, Presupuesto y Tesorero así: 

Saldo a 31 a Diciembre de 2022 de Caja y Bancos 
Saldo a 31 a Diciembre de 2022 Cuentas por cobrar 
Saldo a 31 a Diciembre de 2022 de Cuentas por pagar 

$ 	63.161.234.115,51 
$ 283.620.649.269,00 
$ 47.964,433.425,00 

c) Que del efectivo disponible en caja y bancos por valor de $63.161.234.115,51 se descuentan los siguientes 
conceptos por valor de $1.096.598.392,00 detallados así: 

CONCEPTO  VALOR 

(-)CUENTAS POR PAGAR DIAN  684.423.000,00 

(-)CUENTAS POR PAGAR RETEICA  78.920.000,00 

(-)CUENTAS POR PAGAR CON MOCION 16.931.041,00 

(-)CUENTAS POR PAGAR ESTAMPILLAS DE SANTANDER  156.090,00 

(-)CUENTAS POR PAGAR SERVICIO PUBLICOS 316.168.261,00 

TOTAL 1.096.598.392,00 

d) Que del efectivo disponible por valor de $63.161.234.115,51, una vez descontado los $1.096.598.392,00 se adicionará la suma de SESENTA Y DOS MIL SESENTA Y CUATRO MILLONES SEISCIENTOS TREINTA Y 
CINCO MIL SETECIENTOS VEINTITRÉS PESOS CON CINCUENTA Y UN 	CENTAVOS 
($62.064.635.723,51) M/CTE. Detallados así: 

1 



HOSPITAL 
UNIVERSITARIO 014 Por una atención en salud 

Humanizada, Segura y Sostenible 

ACUERDO DE JUNTA DIRECTIVA NÚMERO 001 

ENERO 26 DE 2023 

POR EL CUAL SE ADICIONA E INCORPORA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DE LA E.S.E. HOSPITAL 
UNIVERSITARIO DE SANTANDER, VIGENCIA FISCAL DE 2023 

CODIGO 

1 

1.0 

1.0.02 

NOMBRE DE LA CUENTA 

INGRESOS 

DISPONIBILIDAD INICIAL 

BANCOS 

EFECTIVO RECURSOS PROPIOS 

EFECTIVO RECURSOS DESTINACION ESPECIFICA 

ESTAMPILLAS-DAV AHORROS 2569-Y CTE 9381 

CONVENIO INTERADMINISTRATIVOESE HUS - 

GOBERNACION C01.PCCNT 2773195,. PERIMETRALES-DAV 
AHO 5612 
EFECTIVO DE RECURSOS DESTINACION ESPECIFICA CENTRAL 

DE URGENCIAS- RECURSOS SGR CUENTA BANCO POPULAR 
AHO -4587 

EFECTIVO DE RECURSOS DESTINACION ESPECIFICA 

CONVENIO 1944 OCTU 2020 OBRAS COMPLEMENTARIAS 

CENTRAL URGENCIAS DAV CUENTA AHO 8911 

EFECTIVO DE RECURSOS DESTINACION ESPECIFICA 

RESOLUCION 1584 DE 2021 COMPRA AMBULANCIA-DAV 
AHO 5687 

EFECTIVO DE RECURSOS DESTINACION ESPECIFICA 

RESOLUCION 1833 DE 2021 CONST TORRES METALICAS- DAV 
AHO 5869 

EFECTIVO OTRAS DESTINACIONES APORTES PATRONALES-

DAVI AHORR 0920 Y CTE 8607 

RENDIMIENTOS FINANCIEROS 

RENDIMIENTOS FINANCIEROS PENDIENTES POR GIRAR 
GOBERNACION 

RENDIMIENTOS FINANCIEROS PENDIENTES POR GIRAR 
TESORO NAL 

TOTAL ADICIONAR INGRESOS 

ADICION 

62.064.635.723,51 

62.064.635.723,51 

62.064.635.723,51 

35.788.496.678,03 

7.969.097.382,91 

211.059.580,42 

411.502.787,03 

0,14 

200.000.000,51 

17.361.459.808,00 

127.216,93 

122.892.269,54 

23.036.036,93 

99.856.232,61 

62.064.635.723,51 

e) Que en el efectivo disponible en caja y bancos se encuentran recursos con destinación específica provenientes de 
transferencias por Estampilla Pro Hospital por valor de SIETE MIL NOVECIENTOS SESENTA Y NUEVE 
MILLONES NOVENTA Y SIETE MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y DOS PESOS CON NOVENTA Y UN 
CENTAVOS ($7.969.097.382,91) MCTE, los cuales respaldarán las cuentas por pagar por valor de 
$7.099.049.950 por este concepto así, quedando un disponible para adicionar por el rubro de estampillas el valor de 
$870.047.432,91 

2 



NOSPITAL 
UNIVERSITARIOo  
De SANTAPIDER 

 

Por una atención en salud 
Humanizada, Segun,. y Sostenible 

ACUERDO DE JUNTA DIRECTIVA NÚMERO 001 
ENERO 26 DE 2023 

POR EL CUAL SE ADICIONA E INCORPORA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DE LA E.S.E. HOSPITAL 
UNIVERSITARIO DE SANTANDER, VIGENCIA FISCAL DE 2023 

CUENTAS POR PAGAR FUENTE - ESTAMPILLAS 

NOMBRE DE LA CUENTA 	 ADICIÓN 

Pasivos Exigibles Inversion - Estampillas 	 364.098.639,00 
Cuentas por pagar productos metalicos , Maquinaria y equipo- Estampillas r 	3.651.117.590,00 
hbuentas por pagar servicios de construccion - Estampillas 	 568.715.078,00 
Pasivos Exigibles servicios de la construccion - Estampillas  	140.429.256,00 
Cuentas por pagar personal Operativo - estampillas 	 2.374.689.387,00 

VALOR 	 7.099.049.950,00_ 

Que de acuerdo a lo anterior, los recursos propios para financiar cuentas por pagar de vigencia anteriores ascienden a 
la suma de TREINTA Y CINCO MIL SETECIENTOS OCHENTA Y OCHO MILLONES CUATROCIENTOS 
NOVENTA Y SEIS MIL SEISCIENTOS SETENTA Y OCHO PESOS CON TRES CENTAVOS 
($35.788.496.678,03) MCTE, los demás recursos son de destinación específica. 

Que se hace necesario descontar de las cuentas por cobrar, el valor del deterioro, por valor de $47.920.766,085, 
quedando un saldo de cuentas por cobrar por valor de $283.620.659.269. 

CUENTAS POR COBRAR 	 VALOR 

(+) Cuentas por cobrar servicios de salud 	 271.578.821.015 

(+) subvenciones por cobrar - estampilla pro hospital 	 4.187.081.812 

(+) subvenciones Departamento Santander 	 2.657.949.785 

(+) otras cuentas por cobrar 	 367.931.253 

(+) cuentas por cobrar de dificil recuado 	 52.749.641.490 

(-) Deterioro de las cuentas por cobrar 	 47.920.766.086 

TOTAL 	 283.620.659.269 

e) Que dentro de las cuentas por cobrar se encuentra las subvenciones de la estampilla pro hospital correspondiente a los 
meses de Noviembre y Diciembre de 2022, por valor de $4.187.081.812, los cuales serán adicionados al presupuesto 
de Ingresos y Gastos vigencia 2023, una vez la Gobernación de Santander gire los recursos por este concepto. 

f) Los convenios suscritos con la Gobernación de Santander que corresponde a: Mantenimiento y adecuación de los 
espacios perimetrales en los costados norte y sur de los pisos 5-6-7-8-9-10 y 11 de la torre hospitalaria, Adecuación de 
áreas para procedimientos de HEMATO-ONCOLOGIA PEDIATRICA en el piso 10, Finalización Proyecto Construcción 
Central de Urgencias, ascienden a la suma de suma de $8.465.853.237, de los cuales nos han girado el valor de $3.386.341.294, quedando pendiente de pago el valor de $5.079.511.943 de los cuales $2.657.949.785 se presentaron 
facturas por este valor para su respectivo giro, como se detalla así: 

f)  

g)  

3 



HOSPITAL1:k  
UNIVERSITARIO OLIO 
9.11?!,11y92:2111 	7 

Por una atención en salud 

Humanizad, Segura y Sostenible 

ACUERDO DE JUNTA DIRECTIVA NÚMERO 001 
ENERO 26 DE 2023 

POR EL CUAL SE ADICIONA E INCORPORA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DE LA E.S.E. HOSPITAL 
UNIVERSITARIO DE SANTANDER, VIGENCIA FISCAL DE 2023 

Transferencias Departamento de Santander 

¡Mantenimiento y adecuaclon de los espacios perimetrales 
en los costados norte y sur de los pisos 5-6-7-8-9-10 y 11 
de la torre hospitalaria- interventoria 

VALOR PROYECTOS 

3.877.753.196 

RECUADO RECUADO 2022 

1.551.101.278 

PENDIENTE POR 
PAGAR 

2.326.651.918 

lAdecuacion de ateas para procedimientos de HEMATO- 
ONCOLOGIA PEDIATRICA, en el piso 10. 1.928.835.878 771.534.351 I 	1.157.301.527 

Finalizacion Proyecto Construccion Central de Urgencias 2.659.264.163 1.063.705.665 1.595.558.498 

TOTAL 8.465.853.237 	1.063.705.665 2.322.635.629 5.079.511.943 

Que las cuentas por cobrar se adicionaran de acuerdo al recaudo debidamente certificado por los Profesionales 
Universitarios de Cartera y Tesorería. 

k) Que, una vez realizado el cierre presupuestal vigencia 2022, se reflejan unas cuentas por pagar en la ejecución 
presupuestal por valor de $47.964.433.425 constituidas mediante Resolución 21 de Enero 20 de 2023, las cuales 
incluyen compromisos obligados en el módulo de Tesorería por valor de $6.582.649.030 y compromisos pendientes 
por legalizar $41.381.784.395, que corresponden a contratos en ejecución. 

I) 	Que de los convenios celebrados con la Gobernación de Santander para la construcción de la central de urgencias por 
valor de $556.986.442, los cuales no han sido girados en su totalidad, por ende se hace necesario reflejar dichos 
recursos. El valor pendiente por recaudar asciende a la suma de $556.986.442 y se adicionarán al presupuesto una 
vez se recauden. En razón a que estos recursos están financiando obras que se encuentran suspendidas. 

CONVENIO 	 VALOR 

PROYECTO CO NIS-FR LICC10 na CENTRAL CrE URGENCIAS 	 556. 9136. 4 42 

TOTAL- 	 556.986.432 

h) Que la Subgerencia Administrativa y Financiera y la Profesional Universitario de Tesorería de la ESE HUS, 
certificaron que el valor a adicionarse e incorporarse al Presupuesto de Ingresos y Gastos de la ESE Hospital 
Universitario de Santander, vigencia Fiscal 2023, asciende a la suma de SESENTA Y DOS MIL SESENTA Y 
CUATRO MILLONES SEISCIENTOS TREINTA Y CINCO MIL SETECIENTOS VEINTITRÉS PESOS 
CON CINCUENTA Y UN CENTAVOS ($62.064.635.723,51) M/CTE. 

i) Que la E.S.E. Hospital Universitario de Santander, en agosto de 2022 recibió por parte de la Junta Acreditadora de 
Salud la calificación de acreditación condicionada. Dado lo anterior y con el fin de lograr la acreditación de 
servicios de salud, precisa iniciar y concluir proyectos de inversión en infraestructura física, dotación de equipos 
biomédicos y cualquier otro proyecto necesario, por lo cual se requiere contar con la disponibilidad presupuestal 
durante la vigencia 2023. 

j) Que la E.S.E. Hospital Universitario de Santander requiere cumplir con las expectativas de los usuarios externos e 
internos y cerrar las brechas en la atención a los usuarios en general, por lo que es necesario contar con la 
apropiación de recursos en la vigencia 2023, de tal forma que también se cumplan las metas determinadas en el 
Plan Operativo Anual de Inversiones (POAI). 

k) Que la secretaria de Salud Departamental expidió concepto técnico favorable número 003 de Enero 25 de 2023. 

1) Que mediante Acta de Junta Directiva número 422 de Enero 26 de 2023, se aprobó el proyecto de 
acuerdo número 004 de Enero 20 de 2023. 

Que en mérito de lo anteriormente expuesto, 

4 



HOSPITAL 
UnIVERSITARIO 
pe sArtrareqeel Por una atención en salud 

Humanizada, Segura y Sostenible 

ACUERDO DE JUNTA DIRECTIVA NÚMERO 001 
ENERO 26 DE 2023 

POR EL CUAL SE ADICIONA E INCORPORA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DE LA E.S.E. HOSPITAL 
UNIVERSITARIO DE SANTANDER, VIGENCIA FISCAL DE 2023 

ACUERDA 

ARTÍCULO PRIMERO: Adiciónese e incorpórese al Presupuesto de Ingresos de la E.S.E. HOSPITAL 
UNIVERSITARIO DE SANTANDER, para la vigencia fiscal del 1 de Enero al 31 de Diciembre del 2023, la suma de 
SESENTA Y DOS MIL SESENTA Y CUATRO MILLONES SEISCIENTOS TREINTA Y CINCO MIL 
SETECIENTOS VEINTITRÉS PESOS CON CINCUENTA Y UN CENTAVOS ($62.064.635.723,51) M/CTE. 
Detallados así: 

INGRESOS 

CODIGO 

1 

1.0 

1.0.02 

NOMBRE DE LA CUENTA 

INGRESOS 

DISPONIBILIDAD INICIAL 

BANCOS 

EFECTIVO RECURSOS PROPIOS 

EFECTIVO RECURSOS DESTINACION ESPECIFICA 
ESTAMPILLAS-DAV AHORROS 2569-Y CTE 9381 
CONVENIO INTERADMINISTRATIVOESE HUS - 
GOBERNACION C01.PCCNT 2773195,. PERIMETRALES-DAV 
ARO 5617 
EFECTIVO DE RECURSOS DESTINACION ESPECIFICA CENTRAL 
DE URGENCIAS- RECURSOS SGR CUENTA BANCO POPULAR 
AHO -4587 

EFECTIVO DE RECURSOS DESTINACION ESPECIFICA 
CONVENIO 1944 OCTU 2020 OBRAS COMPLEMENTARIAS 
CENTRAL URGENCIAS DAV CUENTA AHO 8911 

EFECTIVO DE RECURSOS DESTINACION ESPECIFICA 
RESOLUCION 1584 DE 2021 COMPRA AMBULANCIA-DAV 
AHO 5687 

EFECTIVO DE RECURSOS DESTINACION ESPECIFICA 
RESOLUCION 1833 DE 2021 CONST TORRES METALICAS- DAV 
AHO 5869 

EFECTIVO OTRAS DESTINACIONES APORTES PATRONALES-
DAVI AHORR 0920 Y CTE 8607 

ADICION 

62.064.635.723,51 

62.064.635.723,51 

62.064.635.723,51 

35.788.496.678,03 

7.969.097.382,91 

211.059.580,42 

411.502.787,03 

0,14 

200.000.000,51 

17.361.459.808,00 

127.216,93 
RENDIMIENTOS FINANCIEROS 	 122.892.269,54 
RENDIMIENTOS FINANCIEROS PENDIENTES POR GIRAR 
GOBERNACION 

23.036.036,93 
RENDIMIENTOS FINANCIEROS PENDIENTES POR GIRAR 
TESORO NAL 

99.856.232,61 
TOTAL ADICIONAR INGRESOS 	 62.064.635.723,51 

ARTÍCULO SEGUNDO: Con base en el artículo anterior adicionase e incorpórese al presupuesto de Gastos de la E.S.E. 
HOSPITAL UNIVERSITARIO DE SANTANDER, para la vigencia fiscal del 1 de Enero al 31 de Diciembre del 2023, 
la suma de SESENTA Y DOS MIL SESENTA Y CUATRO MILLONES SEISCIENTOS TREINTA Y CINCO MIL 
SETECIENTOS VEINTITRÉS PESOS CON CINCUENTA Y UN CENTAVOS ($62.064.635.723,51) M/CTE. 
según el siguiente detalle: 

5 



HOSPITAL 
UNIVERSITARIO 
DE SANTANDER 0114 

Por una atención en salud 

Humanizada, Segura y Sostenible 

ACUERDO DE JUNTA DIRECTIVA NÚMERO 001 
ENERO 26 DE 2023 

POR EL CUAL SE ADICIONA E INCORPORA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DE LA E.S.E. HOSPITAL 
UNIVERSITARIO DE SANTANDER, VIGENCIA FISCAL DE 2023 

GASTOS 

CODIGO 

   

NOMBRE DE LA CUENTA 	 ADICIÓN 

GASTOS 	 62.064.635.723,51 

2.1 	 FUNCIONAMIENTO 	 1.712.409.855,00 

2.1.2.02 	 Adquisiciones diferentes de activos 	 236.151.297,00 
2.1.20201.003.99 	 CUENTAS POR PAGAR OTROS BIENES TRANSPORTABLES PROPIOS 	 3.392.857,00. 
21.2.02.01.004.99 	

CUENTAS POR PAGAR PRODUCTOS METAUCOS Y PAQUETES DE SOFTWARE- PROPIOS 	 111.161.719,00 
2 1. 2 02020,06.99 	 CUENTAS POR PAGAR ADQUISICION DE SERVICIOS-PROPIOS 	 12.628.572,00 2.1.202.02.007.99 	 CUENTAS POR PAGAR SERVICIOS FINANCIEROS -PROPIOS 	 108.968.149,00 
2.1.2.02.02 	 ADQUISICION DE SERVICIOS 	

1.476.258.558,00 
2.1.2.02.02.008 	 SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE PRODUCCIÓN L 	1.476.258.558,00 

Cuentas por pagar personal administrativo - propios 	 1.343.023.711,00 
2.1.2.02.02 C08.99 01 	 Pasivos exigibles personal administrativo-propios 	 133.234.847,00 
2.1.3 	 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 	 123.024.286,54 
2.1.3.05 	 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 	 123.024.286,54 
2.1.3.05.02 	 Rendimientos Financieros 	

123.024.286,54 

99.988.249,61 

23.036 036,93 

40.474.756.188,97 

40.474.756.188,97 

35.884.671.730,03 

35.884.671.730,03 

35.884.671.730,03 

Edificios relacionados con salud 
	

35.884.671.730,03 

2.1.2 02.02 038.99 

2.1.3.05.02.02.01 	 1Rendimientos Financieros Tesoro Nacional-Ministerio de Salud y Protección Social 

2.1.3.05.02.0202 	 Rendimientos Financieros del Departamento 
2.3 	 INVERSION 

2.3.2 	 ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 
2.3.2.01 	 Adquisición de activos no financieros 

2.3.2.01.01 	 Activos fijos 

2.3.2.01.01.001 	 Edificaciones y estructuras 

23.201.01.001.0208 

2.3.2.01.01.001.02.0801 

2.3.2.01.01.001.02.08.02 

2.3.2.01.01.001.02.08.03 

2.3.2.01.01.001.02.0804 

.2.3.2.01.01.001.02.0805 

2.3.2.01.01.001.0208.99.01 

2.3.2.01.01.001.02.08.99.02 

2.3.2.01.01.001.02.08.99.03 

2.3.2.01.01.001.02.08.99.04 

2.3.2.01.01.003 

2.3.2.01.01.003.03 

2.3.2.01.01 003.03.02 

Otras destinaciones aportes patronales 

Infraestructura en el Edificio 

Convenio Finalizacion Central de Urgencias No 1944-2020 Gobernación 

Recursos destinacion Central de Urgencias 

Convenio interadministrativo espacios perimetrales 

Pasivos Exigibles Inversion propios 

Pasivos Exigibles Inversion - estampillas 

Cuentas por pagar Inversión  propios 

Cuentas por pagar Inversion subwnciones -MINSALUD 

.1Maquinaria y equipo 

,Maquinaria de oficina, contabilidad e informática 

1Maquinaria de informática y sus partes, piezas y accesorios  

127.216,93 

13.938.482.443,00 

0,14 

411.502.787,03 

211.059.580,42 

1.129.152.508,00 

364.098.639,00 

2.268.920.764,00 

17.561.327.791,51 

1.416.445.961,00 

1.416.445.961,00 

1.416.445.961,00 

6 



HOSPITAL 
UNIVERSITARIO 
DE SANTANDER e 4 

 

Por una atención en salud 
Humanizada, Segura y Sostenible 

ACUERDO DE JUNTA DIRECTIVA NÚMERO 001 
ENERO 26 DE 2023 

2.3.2.01.01.004 

2.3.2.01.01.004.01.01 

2.3.2.01.01.004.01.01.04 

2.3.2.01.01.004.01.01.04.02 

2.3.2.01.01.004.01.01.04.03 

2.3.2.01.01.004.01.01.04.04 

2.4.5 

2.4.5.01 

2.4.5.01.03 

2.4.5.01.03.99 

2.4.5.01.03.99.01 

POR EL CUAL SE ADICIONA E INCORPORA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DE LA 
UNIVERSITARIO DE SANTANDER, VIGENCIA FISCAL DE 2023 

Activos fijos no calificados como maquinaria y equipo 

muebles 

otros muebles 

Dotacion Hositalaria - Propios 

Dotacion Hositalaria - estampillas 

muebles de uso hospitalario 

GASTOS DE  COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 

MATERIALES Y SUMINISTROS 

OTROS BIENES TRANSPORTABLES 

Cuentas por pagar comercializacion y producción (propios) 

Pasivos Exigibles Comercializacion y producción ( propios) 

E.S.E. HOSPITAL 

3.173.638.497,94 

3.173.638.497,94 

3.173.638.497,94 

1.743.591.065,03 

870.047.432,91 

560.000.000,00 

19.754.445.393,00 

6.671.470.973,00 

6.671.470.973,00 

6.187.474.691,00 

483.996.282,00 

2.4.5.01.04 	 1PRODUCTOS METÁLICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO 

2.4.5.01.04.99 	 CUENTAS POR PAGAR PRODUCTOS METÁLICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO- PROPIOS 

'2.4.5.01.04.99.01 	 CUENTAS POR PAGAR PRODUCTOS METÁLICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO- ESTAMPILLAS 

5.269.870.153,00 

1.618.752.563,00 

3.651.117.590,00 

2.4.5.02.05 	 SERVICIOS DE LA CONSTRUCCIÓN 	 975.217.472,00 

	

2.4.5.02.05.01.99.02 	Pasivos Exigibles servicios de construccion - propios 

	

2.4.5.02.05.01.99.03 	Pasivos Exigibles Gastos Generales Estampillas 

SERVICIOS DE ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTRO DE COMIDAS Y BEBIDAS; SERVICIOS DE 

TRANSPORTE; Y SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA 

2.4.5.02.05.01.99 	 Cuentas por pagar servicios de construccion - Estampillas 	 568.715.078,00 

266.073.138,00 

140.429.256,00 

6.319.500,00 

6.319.500,00 

CUENTAS POR PAGAR SERVICIOS DE ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTRO DE 

COMIDAS Y BEBIDAS; SERVICIOS DE TRANSPORTE; Y SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE 

ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA- PROPIOS 

2.4.5.02.06 

2.4.5.02.06.99 

2.4.5.02.08 	 SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE PRODUCCIÓN 

CUENTAS POR PAGAR SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE 

815.591.472,00 

2.4.5.02.08.99 

24.5.02.09 

2.4.5.02.09.99 

,2.4.5.02.09.99.01 

PRODUCCIÓN - PROPIOS 

SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES Y PERSONALES 

Cuentas por pagar Personal Operativo - Propios 

Cuentas por pagar personal Operativo - estampillas 

TOTAL ADICIÓN EN GASTOS 

815.591.472,00 

6.015.975.823,00 

3.641.286.436,00 

2.374.689.387,00 

62.064.635.723,51 

7 



Revisó: Yaneth Contreras Acevedo 
Profesional Universitario Tesorería 

Proyectó: Ofelmina Delgado 
Profesional Universitario Pres 

PUBLÍQUESÉ Y CÚMPLASE 

JULIAN NIÑO CARRILLO 
Secretario Ejecutivo 

HOSPITAL 

DE SAn 
UNIVERSITA1410 

TAHOF R 
Por una atención en salud 

Humanizada, Segura y Sostenible 

ACUERDO DE JUNTA DIRECTIVA NÚMERO 001 
ENERO 26 DE 2023 

POR EL CUAL SE ADICIONA E INCORPORA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DE LA E.S.E. HOSPITAL 
UNIVERSITARIO DE SANTANDER, VIGENCIA FISCAL DE 2023 

ARTÍCULO TERCERO: El presente Acuerdo de Junta Directiva cuenta con Concepto Técnico 
No.003 de Enero 25 de 2023, emitido por la secretaria de Salud Departamental a través de la Oficina de 
Control Financiero de la Red Hospitalaria, aprobación de la Junta Directiva de la ESE HOSPITAL 
UNIVERSITARIO DE SANTANDER. Y requiere aprobación del Consejo Departamental de Política 
Fiscal CONFIS Departamental, a través de la secretaria de salud Departamental por delegación 
mediante acta número 001 del 20 de enero de 2012. 

Dado en Bucaramanga a los 26 días del mes de Enero de 2023. 

atil~ 
IT"rv  111-47',/' 

Pres'.  
LU 	 VA ' IDIA COT 

ente 
RAMA 

Revisó: Juan Carlos Supelano Villamizar 
Subgerente Administrativo y Financiero 

Id/ 

Revisó: Juan Carlos Niño Rey 
Profesional Especializado de Apoyo 	Gerencia 

Revisó: María Clara Niño Gómez 
Jefe Oficina Asesora Jurídica 


	ACUERDO DE JUNTA DIRECTIVA No. 05 0001
	ACUERDO DE JUNTA DIRECTIVA No. 6 0001

